Городская Дума

городского поселения  "Город Спас-Деменск"

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.01.2016 года.

              №  27
Об утверждении Порядка учета

предложений граждан по проекту Устава,

проекту муниципального правового акта о

внесение изменений и дополнений в Устав

городского поселения «Город Спас-Деменск»
Калужской области и участия граждан в его обсуждении

На основании статьи 44  Федерального  закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

Городская Дума городского поселения «Город Спас-Деменск»
РЕШИЛА:

1. Утвердить  Порядок учета предложений граждан по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесение изменений и дополнений в Устав городского поселения «Город Спас-Деменск» Калужской области и участия граждан в его обсуждение (Приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

П.п.
Глава  городского поселения

 «Город Спас-Деменск»                                                                 М.Е. Нечаев
  Приложение

к решению Городской Думы
                                                                             ГП "Город Спас-Деменск"
                                                                                      от 29.01.2016  года   №  27
Порядок

 учета предложений граждан по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесение изменений и дополнений в Устав городского поселения «Город Спас-Деменск» Калужской области и участия граждан в его обсуждение .

1.Настоящий Порядок регулирует вопросы внесения, учета, рассмотрения Городской Думы городского поселения «Город Спас-Деменск» (далее – Городская Дума) предложений по проекту Устава городского поселения  «Город Спас-Деменск», по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения «Город Спас-Деменск » Калужской области  (далее – Устав), а также участия граждан в его обсуждении.

2.Граждане участвуют в обсуждении проекта решения по Уставу или о внесении изменений и дополнений в Устав (далее проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав) посредством:

- предоставления предложений по проекту решения о  внесении изменений и дополнений в Устав;

- участия в заседаниях Городской Думы и (или) постоянных комиссий Городской Думы, на которых рассматривается вопрос о  проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав;

- участия в публичных слушаниях по проекту решения по Уставу или о внесении изменений и дополнений в Устав. Публичные слушания по проекту решения по Уставу или о внесении изменений и дополнений в Устав проводятся в порядке, установленном законодательством РФ, Уставом городского поселения «Город Спас-Деменский» и решением Городской Думы.

3.Проект решения по Уставу или о внесении изменений и дополнений в Устав официально публикуется (обнародуется) не позднее,  чем за 30 дней до дня его рассмотрения Городской Думой.

4.Предложения по проекту решения  о внесении изменений и дополнений в Устав в течение 20 календарных дней  со дня опубликования  (обнародования)  проекта решения направляются в Городскую Думу почтой, либо вносятся непосредственно по адресу: 249610 Калужская область, г.Спас-Деменск, ул.Советская, д.99.

5.Предложения по проекту решения  о внесении изменений и дополнений в Устав оформляются в виде письма. Предложения должны содержать либо сформулированную измененную редакцию соответствующей части Устава, либо формулировку о дополнении проекта решения конкретными словами, предложениями и (или) исключении конкретных слов, предложений проекта решения. Предметом предложений должны быть изменения и дополнения, содержащиеся в опубликованном (обнародованном) проекте решения изменений в Устав и (или) взаимосвязанные с ними. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав должны содержать обоснование предлагаемых изменений (дополнений). Одновременно с предложениями по проекту решения гражданами предоставляются следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, контактные данные (номер телефона или адрес электронной почты), а также согласие на обработку персональных данных, оформленное в соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных». Анонимные предложения не рассматриваются.

6.Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав должны  соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Калужской области, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава, обеспечивать однозначное толкование положений  проекта решения и Устава.

7.Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, поступившие в Городскую Думу, регистрируются в день поступления, затем направляются Главой городского поселения «Город Спас-Деменск» в комиссию по бюджету, финансам и налогам (далее – комиссия).

8.Комиссия Городской Думы  рассматривает предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, проверяет поступившие предложения на соответствие законодательству РФ и законодательству Калужской области, отсутствие противоречий либо несогласованности с другими положениями Устава, однозначность токования и ясность изложения. Результаты оформляются протоколом.

9.Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением предусмотренного порядка, сроков и формы, не подлежат рассмотрению комиссией. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением требований, установленных пунктом 6 настоящего Порядка, подлежат отклонению комиссией.

10.Жители вправе участвовать в обсуждении проекта решения на заседании Городской Думы и заседании комиссии в порядке, установленном законодательством РФ и Регламентом Городской Думы. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Городской Думы и комиссии доводится до населения путем вывешивания на информационном стенде в здании Администрации МР «Спас-Деменский район»  или по телефону  48455 2-14-40.